legalidade da Liquidação Adicional de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares 

(“IRS”) e de juros compensatórios com o n.º 2024..., e respetiva demonstração de acerto de contas 

n.º 2024..., referentes ao ano de 2020, no valor total a pagar de € 167.824,34 (cento e sessenta e 

sete mil, oitocentos e vinte e quatro euros e trinta e quatro cêntimos). 

CAAD: Arbitragem Tributária 

Processo n.º: 127/2025-T 

Tema: IRS – mais-valias imobiliárias, encargos comprovadamente realizados 

2. 

Muito sucintamente, na ótica dos Requerentes, os atos impugnados estão feridos de ilegalidade

[...]

na Conservatória do Registo Predial de Lisboa sob o n.º..., da referida freguesia, e 

inscrito na matriz predial urbana sob o artigo matricial U-..., da freguesia ... . 

B. O referido bem imóvel foi adquirido pelos Requerentes no ano de 2008, em partes iguais 

(50% para cada um), pelo valor de € 742.500,00 (setecentos e quarenta e dois mil e 

quinhentos euros)  

C. O referido imóvel constituía a residência habitual, própria e permanente, dos 

Requerentes, quando foi por estes alienado. 

D. No ano de 2016, os Requerentes tinham adquirido, pelo preço de € 675.000,00 

(seiscentos e setenta e cinco mil euros), o direito de propriedade plena sobre a totalidade 

5. 

do prédio urbano, constituído por dois pisos e quatro apartamentos/divisões com 

utilização independente, correspondentes ao ... , ..., ... e ..., sito na Rua ..., n.ºs ... a ..., 

em ..., inscrito na matriz predial urbana sob o artigo matricial U-..., da freguesia de ...

[...]

constituição de hipoteca unilateral voluntária sobre bem imóvel, tendo para o efeito celebrado 

escritura de hipoteca voluntária, no dia 8 de janeiro de 2025, no Cartório Notarial ... e a favor 

da Autoridade Tributária e Aduaneira, para garantia do bom pagamento da dívida de IRS e juros 

e tendo incorrido num custo total de € 1.756,01 (mil, setecentos e cinquenta e seis euros e um 

cêntimos)”. 

Nos termos previstos no n.º 1 do artigo 53.º da LGT, “O devedor que, para suspender a 

execução, ofereça garantia bancária ou equivalente será indemnizado total ou parcialmente 

pelos prejuízos resultantes da sua prestação, caso a tenha mantido por período superior a três